

Til interne brugere af ydelser fra Afdeling for Eksperimentel Medicin  
(AEM)



NOVEMBER 2024

## SAGSNOTAT

**Vedr.** Prisstigninger fra 1. januar 2025 i Afdeling for  
Eksperimentel Medicin (AEM) – Interne brugere

**Sagsbehandler** Peter Bollen, professor, Afdelingsleder AEM

peter.bollen@sund.ku.dk

I juni 2024 varslede Afdeling for Eksperimentel Medicin (AEM) prisstigninger for interne brugere pr. 1. januar 2025. Forventningen var, at priserne max. ville stige med 25 pct. på årsbasis. For de fleste brugere vil prisstigningerne være på et noget lavere niveau i 2025.

### Generel prisfastsættelse

Der er besluttet følgende generelle prisstigninger i 2025 for interne brugere:

- 8 pct. (inkl. ordinær 3 pct. P/L) prisstigning på ophold for gnavere
- 13 pct. (inkl. ordinær 3 pct. P/L) prisstigning på ophold for og operation af grise, og ophold for zebrafisk og frøer
- 8 pct. (inkl. ordinær 3 pct. P/L) prisstigning på teknisk assistance

### Områder med højere prisstigninger

Som en del af Helhedsplanen for AEM vil en ny prisstruktur træde i kraft fra 2026. Priserne vil afspejle relevante omkostninger i en klar og transparent prisstruktur. For at udligne forskellene mellem sammenlignelige ydelser og ikke pålægge enkelte områder for store prisstigninger i 2025, harmoniseres priserne for nedenstående områder over to år.

Det betyder, at følgende områder øges med en højere sats end de generelle prisstigninger. Det samme vil være tilfældet i 2026, når det nye ydelseskatalog implementeres.

Gnavere:

- Type III bure, konventionel på AKB øges med 11 pct. (inkl. ordinær 3 pct. P/L)
- Type II og III IVC-bure til immundefekte/Helicobacter-fri dyr på alle afsnit, med undtagelse af Biocentret, øges med 13 pct. (inkl. ordinær 3 pct. P/L) (Gælder også avl)
- Type II Lang IVC-bure til AVL på MGU øges med 11 pct. (inkl. ordinær 3 pct. P/L)
- Type III-bure, konventionel AVL på AKB øges med 13 pct. (inkl. ordinær 3 pct. P/L)

For at harmoniseringen kan lade sig gøre, vil der ikke være prisstigninger på immunsvage dyr på Biocentret i 2025; dog stadig 3 pct. P/L regulering.

### **Ikrafttræden af prisstigninger for 2025**

Prisstigningerne træder i kraft fra 1. januar 2025. Da optælling af ydelser sker på ugebasis, vil de nye priser i praksis gælde fra uge 2.

Med venlig hilsen

Peter Bollen

---

### **Baggrund for prisstigninger**

AEM har over en årrække opbygget et strukturelt underskud. Dette skyldes især, at prisniveauet for ydelser i AEM ikke er blevet justeret i takt med øgede omkostninger. Dertil kommer nødvendige investeringer i renovering og digitalisering.

AEMs ledelse og fakultetet på SUND har nedsat en styregruppe, der har fået til opgave at udarbejde og implementere en *'Helhedsplan for fremtidens AEM'*. Dekanatet, Fakultetsledelsen (FLT) og Akademisk Råd (AR) har diskuteret og givet input til planen. Helhedsplanen består af et antal tiltag, bl.a. udvikling af en model for prisfastsættelse, som afspejler relevante omkostninger, og en klar og transparent prisstruktur.

Der er udarbejdet en omfattende analyse af omkostninger knyttet til forskellige ydelser og dyretyper, samt estimater på AEMs investeringsbehov i de kommende år. Prisstigningerne vil blive indfaset under hensyntagen til eksisterende bevillinger.

### **Prisstruktur**

Der er i dag en prisstruktur, hvor priser ikke nødvendigvis afspejler hvilke omkostninger, der er forbundet med ydelserne, og hvor sammenlignelige ydelser kan være prissat forskelligt afhængig af lokalitet.

For at få en transparent prisstruktur ændres ydelseskataloget i AEM ud fra principper om, at ydelser prissættes efter omkostninger forbundet med aktiviteten, og at der er ens priser for sammenlignelige ydelser.

### **Forenkling af ydelseskatalog**

Ydelseskataloget (prislisten) forenkles fra 1. januar 2026. AEM vil tilbyde de samme ydelser, men ydelseskataloget forventes ændret fra at omfatte 62 kategorier på ophold til 23, og tekniske ydelser forventes ændret fra 75 ydelser til 44. Ændringen for ophold består i sammenlægning af burtyper, hvor omkostningsstrukturen er ens, men hvor der tidligere har været differentierede priser. For så vidt angår tekniske ydelser sammenlægges flere tidligere varenumre, og ydelser, der vedrører avl, udgår som selvstændige kategorier.

I forbindelse med avl vil alle ydelser, der *skal* foretages, inkluderes i prisen, således, at sammenlignelige avlskasser prissættes ens og med samme tekniske service, uanset dyreafsnit.